*Placuit iterum hic utilissimas doctrinas aliquot  
ex Instructione practica*

R. P. TOBIAE LOHNER S. I.  
DE

# CONVERSATIONE

EX CAP. III.

JUXTA PRIMAM EDITIONEM  
*In 12. Paragraphos distinctas apponere.*

§. I.

*Quomodo cum Hæreticis agendum sit.*

I.

**H**abenda ad illos sincera charitas. pulsus ex animo cogitationibus, quæ quoquo modo illorum apud nos existimationem minuant.

2. Concilianda illorum benevolentia, ut vicissim nos ament & benè de nobis sentiant. Quod obtinebimus, si eos comiter alloquamur, si in familiari sermone de iis duntaxat rebus agamus, de quibus inter utrosque convenit, omni altercatione sublatâ; si abstineamus ab omni convitio & verbo contumelioso, neque vocemus facilè hæreticos, sed Augustinæ confessione addictos, aut putatos Evangelicos; si aliquibus misericordiae & charitatis operibus, maximè quibus juncta sit humilitas subveniamur.

subueniamus, si pro ratione statûs debito eos honore prosequamur, loquamur de iis, & eorundem sectæ affectis honorificè, quantum ratio admittit.

3. Omni studio curandum, ut auocentur à vitiis, sic enim sponte suâ ipsos etiam errores tandem deponent, uti experienciâ probatum est.

4. Conandum, ut aptis sermonibus & mediis tollatur radix hæresis, quæ in plerisque est contemptus gratiarum Dei & iudicii proprii fiducia.

5. Assiduè per orationem Deo commendentur, sic enim forte interea perinde Dei auxilio victas dabunt manus, atque olim orante Moysè Amalicitæ dederunt.

6. Licet non videatur consultum, ut cum hæreticis publicè & coram aliis disputetur, quia hi plurima habent effugia, sunt garruli, clamosi & jactabundi, unde imperitus auditor & iudex facile illis palmam adscribet, non sinè religionis aliqua infamia, si tamen iustas ob causas disputandum siue publicè siue privatim sit, sequentia obseruet. 1. Cutet ut in lectione Evangeliorum & Scriptorum Apostolicorum ita versatus sit, ut locos præcipuos notos habeat, quibus ex ipso verbo Dei scripto hæretici vincantur. Quem in finem non parum conducent sequentes libri, Controversiæ Bellarmini, Becani Manuale, Analysis Fidei Catholicæ Gregorii de Valentia: octo controversiæ principales Christiani Mayr, Edmundi Campiani rationes duodecim, Clypeus Fidei, Catholica colloquia P. Christophori Pflaumer, Rutlandi loci communes, Thomæ Stapletoni opera duo de principiis & justificatione, &c. 2. Non confidat ulli suæ eruditioni & industriæ; cum enim sit Fides donum Dei, humanis mediis non obtinebitur. Itaque ante congressum cum hæretico, cum Deo in orationibus commendet, & quasdam afflictiones ac pœnitentias pro eodem offerat sub ipsa etiam concertatione mentem frequentet euect ad DEUM jaculatoriis orationibus, quibus sibi gratiam, & illi lumen exoret imperret. 3. Nè tempus frustra tetatur in disputatione, consultum erit mox ad fundamentalem controversiam venire, ea autem est de notis Ecclesiæ; si enim demonstretur nostra esse vera, necessaria erit sequela, omnia quoque vera esse, quæ ipsa docuit, atque adeò non errare eum, qui sub una solum specie sumit Eucharistiam, veneratur Sanctos, &c. 4. Disputantibus hæreticis non danda est libertas vagandi, & ab uno puncto ad aliud transiliendi, sed certa categorica responsio extorquenda; quâ re si ipsi irritentur, caveat Sacerdos, nè ipse etiam irritetur, sed religiosâ patientiâ & modestiâ adstantibus sit bono

exemplo. Attendat quoque, nè concitato aculeatis verbis insultet, & quasi triumphum canat, hoc enim præsentibus, qui ple- rumque suis compati & favere solent, displicere poterit, & occa- sionem dare Sacerdotes Catholicos averlandi ut superbos. §. Sæpe non oberit urgere hæreticos, & premere quæstionem illam, unde sciant Biblia, quibus utuntur, & quæ citant, esse verum Verbum Dei, Evangelium S. Matthæi esse scriptum à S. Matthæo, & non ab alio, qui nomen ejus finxerit? sic enim denique deveniendum erit ad Traditionem Ecclesiasticam, adeoque ruet primarium ip- sorum fundamentum.

7 Cum iis, qui simpliciores sunt, non multum altercandum est, sed potius hortandi sunt, ut per orationem commendent Deo negotium hoc, rogentque, ut veram fidem eis ostendere dignetur; tum si legere possint, libellus aliquis controversiticus simplici sty- lo scriptus legendus offerri poterit, quales sunt. *Der Wegweiser / der Schilt des Glaubens / die Catholische Gespräch* P. Pflaumeri & similes. Præterea verò suavia & amica colloquia cum ipsis instituentur, in quibus ostendatur illis discordia inter Hæreti- cos & contradictiones ipsiusmet Lutheri & Calvinii, &c. explica- bantur etiam aliquot motiva credibilitatis pro rudi plebe magis accommodata, qualia sunt Martyria tot ac tanta pro Christiana Fide tolerata; tot tamque docti Viri ab Hæresi ad nostram Fidem transeuntes; tam mirabiles Conversiones, tam admiranda mi- racula in confirmationem Fidei nostræ patrata, &c. Tandem jacto hoc semine non cesset in suis precibus & Sacrificiis Deum precari, ut, si è divina ejus gloria fuerit, optatum conatibus tantis successum ac fructum largiatur.

## §. 2.

*Quomodo cum Communitate agendum.*

## I.

**P**Ræferat Sacerdos ea, quæ majoris sunt momenti; unde primò exscindendæ sunt hæreticæ pravitates, dein' blasphemandi consuetudo; tum capita vitiorum obstruenda, ut luxuria in concubi- nis, avaritiæ in usuris, &c. in super frequens usus Sacramentorum introducendus; plantandus Dei timor cum fiducia, commendand- dum orandi studium, jungenda puerorum & rudium institutio.

## 2.

Communia privatis anteferenda; hinc Episcopis, Magistratibusque præ aliis subveniendum, hisque reverentia debita exhibenda; nam his benevolis omnia poterit Sacerdos; habebit, qui cum de- fendant, pauciores erunt, qui oppugnent vel impediant; vigorque ab his tanquam à capite in cætera membra derivabitur.

3.

Allaboret, ut mutua inter Magistratus & cives ſit unio animorū, det quoque operam, ut Magistratus ſuos ſubditos humaniter tractet, non premat aut vexet, &c. Civibus vero inſtillet amorem & reverentiam ac promptam obedientiam erga ſuos Magistratus, excuſet onera, ſi quæ forte ob neceſſitates injungerentur.